
 

  

BERITA NEGARA 

REPUBLIK INDONESIA 
No.13, 2022 KEMENKUMHAM. Fungsional Perancang 

Peraturan Perundang-undangan. Kurikuum 

Pelatihan. Pencabutan.  

 

PERATURAN MENTERI HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA  

REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 1 TAHUN 2022 

TENTANG 

KURIKULUM PELATIHAN FUNGSIONAL 

PERANCANG PERATURAN PERUNDANG-UNDANGAN  

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA, 

 

MENTERI HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA REPUBLIK INDONESIA,  

 

 

Menimbang : a. bahwa untuk dapat menghasilkan peraturan perundang-

undangan serta instrumen hukum lainnya yang 

harmonis, bulat, dan mantap baik dari segi substansi 

maupun teknik penyusunan peraturan perundang-

undangan, keberadaan Perancang Peraturan Perundang-

undangan yang kompeten dan profesional sangat 

diperlukan; 

b. bahwa untuk mewujudkan Perancang Peraturan 

Perundang-undangan yang kompeten dan profesional, 

diperlukan seperangkat kurikulum yang berkualitas 

untuk digunakan sebagai pedoman penyelenggaraan 

pelatihan fungsional Perancang Peraturan Perundang-

undangan; 

c. bahwa berdasarkan ketentuan Pasal 99 ayat (3) huruf f 

Peraturan Pemerintah Nomor 11 Tahun 2017 tentang 

Manajemen Pegawai Negeri Sipil sebagaimana telah 

diubah dengan Peraturan Pemerintah Nomor 17 Tahun 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -2- 

2020 tentang Perubahan atas Peraturan Pemerintah 

Nomor 11 Tahun 2017 tentang Manajemen Pegawai 

Negeri Sipil, penyusunan kurikulum pelatihan fungsional 

Perancang Peraturan Perundang-undangan merupakan 

tugas instansi pembina; 

d. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a, huruf b, dan huruf c, perlu 

menetapkan Peraturan Menteri Hukum dan Hak Asasi 

Manusia tentang Kurikulum Pelatihan Fungsional 

Perancang Peraturan Perundang-undangan; 

 

Mengingat : 1. Pasal 17 ayat (3) Undang-Undang Dasar Negara Republik 

Indonesia Tahun 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 39 Tahun 2008 tentang 

Kementerian Negara (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2008 Nomor 166, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4916); 

3. Undang-Undang Nomor 5 Tahun 2014 tentang Aparatur 

Sipil Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2014 Nomor 6, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5494); 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 11 Tahun 2017 tentang 

Manajemen Pegawai Negeri Sipil (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2017 Nomor 63, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6037) 

sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Pemerintah 

Nomor 17 Tahun 2020 tentang Perubahan atas Peraturan 

Pemerintah Nomor 11 Tahun 2017 tentang Manajemen 

Pegawai Negeri Sipil (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2020 Nomor 68, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 6477); 

5. Peraturan Presiden Nomor 44 Tahun 2015 tentang 

Kementerian Hukum dan Hak Asasi Manusia (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 84); 

6. Peraturan Menteri Pendayagunaan Aparatur Negara dan 

Reformasi Birokrasi Nomor 65 Tahun 2021 tentang 

Jabatan Fungsional Perancang Peraturan Perundang-

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-3- 

undangan (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2021 

Nomor 1360);  

7. Peraturan Menteri Hukum dan Hak Asasi Manusia Nomor 

41 Tahun 2021 tentang Organisasi dan Tata Kerja 

Kementerian Hukum dan Hak Asasi Manusia Republik 

Indonesia (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2021 

Nomor 1365);  

 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN MENTERI HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 

TENTANG KURIKULUM PELATIHAN FUNGSIONAL 

PERANCANG PERATURAN PERUNDANG-UNDANGAN.  

 

BAB I 

KETENTUAN UMUM 

 

Pasal 1 

Dalam Peraturan Menteri ini, yang dimaksud dengan: 

1. Jabatan Fungsional Perancang Peraturan Perundang-

undangan yang selanjutnya disebut Jabatan Fungsional 

Perancang adalah jabatan yang mempunyai tugas, 

tanggung jawab, wewenang, dan hak secara penuh oleh 

pejabat yang berwenang untuk melakukan kegiatan 

pembentukan peraturan perundang-undangan dan 

penyusunan instrumen hukum lainnya pada instansi 

pusat dan instansi daerah. 

2. Perancang Peraturan Perundang-undangan yang 

selanjutnya disebut Perancang adalah pegawai negeri 

sipil yang telah diangkat dalam Jabatan Fungsional 

Perancang yang diberi tugas, tanggung jawab, wewenang, 

dan hak secara penuh oleh pejabat yang berwenang 

untuk melakukan kegiatan pembentukan peraturan 

perundang-undangan dan penyusunan instrumen 

hukum lainnya.  

3. Kurikulum yang selanjutya disebut kurikulum pelatihan 

fungsional perancang adalah rencana dan pengaturan 

mengenai capaian pembelajaran, proses, dan penilaian 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -4- 

yang digunakan sebagai pedoman penyelenggaraan 

pelatihan fungsional perancang.  

4. Pelatihan Fungsional Perancang adalah pelatihan yang 

memberikan pengetahuan dan keahlian fungsional yang 

berhubungan langsung dengan pelaksanaan tugas 

Jabatan Fungsional Perancang. 

5. Mata Pelatihan yang selanjutnya disebut mata pelatihan 

fungsional perancang adalah materi ajar yang dibangun 

berdasarkan bahan kajian bidang keilmuan tertentu atau 

pertimbangan dari sekelompok bahan kajian atau 

sejumlah keahlian dalam rangka pemenuhan capaian 

pembelajaran yang dirumuskan dalam Kurikulum 

pelatihan fungsional perancang. 

6. Menteri adalah menteri yang menyelenggarakan urusan 

pemerintahan di bidang hukum. 

 

BAB II 

KURIKULUM PELATIHAN FUNGSIONAL PERANCANG 

 

Pasal 2 

(1) Kurikulum Pelatihan Fungsional Perancang mencakup: 

a. kelompok dasar;  

b. kelompok inti;  

c. kelompok penunjang; dan 

d. aktualisasi. 

(2) Kurikulum Pelatihan Fungsional Perancang sebagaimana 

dimaksud pada ayat (1) disesuaikan dengan jenjang 

Jabatan Fungsional Perancang yang akan diduduki. 

 

Pasal 3 

(1) Kurikulum Pelatihan Fungsional Perancang sebagaimana 

dimaksud dalam Pasal 2 digunakan dalam 

penyelenggaraan Pelatihan Fungsional Perancang terdiri 

atas: 

a. Pelatihan Fungsional Perancang Ahli Pertama; dan  

b. pelatihan fungsional penjenjangan Perancang. 

(2) Pelatihan fungsional penjenjangan Perancang 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-5- 

sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf b terdiri atas: 

a. pelatihan fungsional penjenjangan Perancang Ahli 

Muda; 

b. pelatihan fungsional penjenjangan Perancang Ahli 

Madya; dan 

c. pelatihan fungsional penjenjangan Perancang Ahli 

Utama.  

(3) Pelatihan Fungsional Perancang sebagaimana dimaksud 

pada ayat (1) dilaksanakan selama: 

a. 52 (lima puluh dua) hari kerja untuk 368 (tiga ratus 

enam puluh delapan) jam pelajaran bagi Pelatihan 

Fungsional Perancang Ahli Pertama; 

b. 22 (dua puluh dua) hari kerja untuk 132 (seratus 

tiga puluh dua) jam pelajaran bagi pelatihan 

fungsional penjenjangan Perancang Ahli Muda; 

c. 20 (dua puluh) hari kerja untuk 124 (seratus dua 

puluh empat) jam pelajaran bagi pelatihan 

fungsional penjenjangan Perancang Ahli Madya; dan 

d. 16 (enam belas) hari kerja untuk 92 (sembilan puluh 

dua) jam pelajaran bagi pelatihan fungsional 

penjenjangan Perancang Ahli Utama. 

(4) Jam pelajaran sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

dilaksanakan per 1 (satu) jam pelajaran selama 45 

(empat puluh lima) menit. 

 

Pasal 4 

(1) Mata Pelatihan Fungsional Perancang dalam kelompok 

dasar sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 ayat (1) 

huruf a untuk jenjang Perancang Ahli Pertama terdiri 

atas: 

a. dinamika kelompok; 

b. perkembangan tuntutan kompetensi dan profesi 

aparatur sipil negara; 

c. hal ikhwal pembentukan peraturan perundang-

undangan dan penyusunan interumen hukum 

lainnya; 

d. pola karier Jabatan Fungsional Perancang;  

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -6- 

e. rincian kegiatan dan angka kredit Perancang; dan  

f. etika Perancang.  

(2) Mata Pelatihan Fungsional Perancang dalam kelompok 

dasar sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 ayat (1) 

huruf a untuk jenjang Perancang Ahli Muda terdiri atas: 

a. dinamika kelompok;  

b. perkembangan tuntutan kompetensi dan profesi 

aparatur sipil negara; 

c. hal ikhwal pembentukan peraturan perundang-

undangan dan penyusunan interumen hukum 

lainnya; dan 

d. etika Perancang;  

(3) Mata Pelatihan Fungsional Perancang dalam kelompok 

dasar sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 ayat (1) 

huruf a untuk jenjang Perancang Ahli Madya terdiri atas: 

a. dinamika kelompok;  

b. perkembangan tuntutan kompetensi dan profesi 

aparatur sipil negara; 

c. hal ikhwal pembentukan peraturan perundang-

undangan dan penyusunan interumen hukum 

lainnya; dan 

d. etika Perancang. 

(4) Mata Pelatihan Fungsional Perancang dalam kelompok 

dasar sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 ayat (1) 

huruf a untuk jenjang Perancang Ahli Utama terdiri atas: 

a. dinamika kelompok;  

b. perkembangan tuntutan kompetensi dan profesi 

aparatur sipil negara; 

c. hal ikhwal pembentukan peraturan perundang-

undangan dan penyusunan interumen hukum 

lainnya; dan 

d. etika Perancang. 

 

Pasal 5 

(1) Mata Pelatihan Fungsional Perancang dalam kelompok 

inti sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 ayat (1) huruf 

b untuk jenjang Perancang Ahli Pertama terdiri atas: 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-7- 

a. pengantar filsafat hukum; 

b. teori hukum; 

c. konsensus kebangsaan dalam pembentukan 

peraturan perundang-undangan, meliputi Pancasila, 

Undang-Undang Dasar Negara Kesatuan Republik 

Indonesia Tahun 1945, Bhinneka Tunggal Ika, dan 

Negara Kesatuan Republik Indonesia; 

d. pengantar sistem hukum dan politik hukum 

nasional; 

e. jenis, hierarki, fungsi, dan materi muatan peraturan 

perundang-undangan; 

f. metodologi penormaan; 

g. pengantar proses pembentukan peraturan 

perundang-undangan; 

h. perencanaan pembentukan peraturan perundang-

undangan; 

i. penyusunan naskah akademik; 

j. pemahaman terhadap peraturan tentang 

pembentukan peraturan perundang-undangan; 

k. proses penyusunan peraturan daerah; 

l. teknik penyusunan peraturan perundang-undangan;  

m. bahasa peraturan perundang-undangan; 

n. pengharmonisasian, pembulatan, dan pemantapan 

konsepsi rancangan peraturan perundang-

undangan; 

o. pembahasan rancangan peraturan perundang-

undangan; 

p. pengundangan peraturan perundang-undangan; 

q. evaluasi peraturan perundang-undangan; 

r. legislasi semu dan penetapan; 

s. pengujian peraturan perundang-undangan; 

t. pendapat hukum; 

u. hak asasi manusia dalam penyusunan peraturan 

perundang-undangan; 

v. bimbingan penyusunan tanggapan rancangan 

peraturan menteri atau yang sederajat, rancangan 

peraturan daerah dan rancangan peraturan kepala 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -8- 

daerah yang materi muatannya bersifat teknis dan 

prosedural; 

w. kunjungan praktik kerja Perancang di: 

1. Dewan Perwakilan Rakyat;  

2. Dewan Perwakilan Daerah;  

3. Dewan Perwakilan Rakyat Daerah;  

4. Mahkamah Konstitusi; 

5. Mahkamah Agung;  

6. kementerian yang menyelenggarakan urusan 

pemerintahan di bidang dalam negeri;  

7. pemerintah daerah; 

8. badan yang membidangi pembinaan hukum 

nasional;  

9. direktorat jenderal yang membidangi peraturan 

perundang-undangan; atau 

10. kementerian atau lembaga lain yang 

membidangi pembentukan peraturan 

perundang-undangan; dan 

x. bimbingan penyusunan rancangan peraturan 

perundang-undangan; dan 

y. seminar hasil penyusunan rancangan peraturan 

perundang-undangan. 

(2) Mata Pelatihan Fungsional Perancang dalam kelompok 

inti sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 ayat (1) huruf 

b untuk jenjang Perancang Ahli Muda terdiri atas: 

a. filsafat hukum; 

b. teori hukum; 

c. konsensus kebangsaan dalam pembentukan 

peraturan perundang-undangan, meliputi Pancasila, 

Undang-Undang Dasar Negara Republik Indonesia 

Tahun 1945, Bhinneka Tunggal Ika, dan Negara 

Kesatuan Republik Indonesia; 

d. sistem hukum dan politik hukum nasional; 

e. metodologi penormaan; 

f. perencanaan pembentukan peraturan perundang-

undangan; 

g. penyusunan naskah akademik; 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-9- 

h. penyusunan rancangan peraturan perundang-

undangan; 

i. pengharmonisasian, pembulatan, dan pemantapan 

konsepsi rancangan peraturan perundang-

undangan; 

j. pembahasan rancangan peraturan perundang-

undangan; 

k. evaluasi peraturan perundang-undangan; 

l. legislasi semu dan penetapan; 

m. pengujian peraturan perundang-undangan; 

n. pendapat hukum;  

o. peraturan perundang-undangan berperspektif hak 

asasi manusia; dan 

p. bimbingan penyusunan tanggapan rancangan 

peraturan pemerintah dan rancangan peraturan 

presiden, serta rancangan peraturan daerah yang 

materi muatannya bersifat lintas sektoral. 

(3) Mata Pelatihan Fungsional Perancang dalam kelompok 

inti sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 ayat (1) huruf 

b untuk jenjang Perancang Ahli Madya terdiri atas: 

a. filsafat hukum; 

b. teori peraturan perundang-undangan; 

c. konsensus kebangsaan dalam pembentukan 

peraturan perundang-undangan, meliputi Pancasila, 

Undang-Undang Dasar Negara Kesatuan Republik 

Indonesia Tahun 1945, Bhinneka Tunggal Ika, dan 

Negara Kesatuan Republik Indonesia; 

d. sistem hukum dan politik hukum nasional; 

e. metodologi penormaan; 

f. perencanaan pembentukan peraturan perundang-

undangan; 

g. penyusunan naskah akademik; 

h. penyusunan rancangan peraturan perundang-

undangan;  

i. pengharmonisasian, pembulatan, dan pemantapan 

konsepsi rancangan peraturan perundang-

undangan; 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -10- 

j. pembahasan rancangan peraturan perundang-

undangan; 

k. evaluasi peraturan perundang-undangan; 

l. legislasi semu dan penetapan;  

m. pengintegrasian prinsip-prinsip hak asasi manusia 

dalam peraturan perundang-undangan; dan 

n. bimbingan penyusunan tanggapan rancangan 

undang-undang dan rancangan peraturan 

pemerintah pengganti undang-undang, serta 

rancangan peraturan daerah yang materi 

muatannya berisi hak dan kewajiban, pembebanan 

kepada masyarakat, dan pemberian sanksi pidana. 

(4) Mata Pelatihan Fungsional Perancang dalam kelompok 

inti sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 ayat (1) huruf 

b untuk jenjang Perancang Ahli Utama terdiri atas: 

a. filsafat hukum; 

b. teori peraturan perundang-undangan; 

c. konsensus kebangsaan dalam pembentukan 

peraturan perundang-undangan, meliputi Pancasila, 

Undang-Undang Dasar Negara Kesatuan Republik 

Indonesia Tahun 1945, Bhinneka Tunggal Ika, dan 

Negara Kesatuan Republik Indonesia; 

d. sistem hukum dan politik hukum nasional; 

e. metodologi penormaan; 

f. kebijakan publik; 

g. perencanaan penyusunan peraturan perundang-

undangan dalam beberapa perspektif; 

h. pengharmonisasian, pembulatan dan pemantapan 

konsepsi peraturan perundang-undangan; dan 

i. bimbingan penyempurnaan tanggapan rancangan 

undang-undang dan rancangan peraturan 

pemerintah pengganti undang-undang, serta 

rancangan peraturan daerah yang materi 

muatannya berisi hak dan kewajiban, pembebanan 

kepada masyarakat, dan pemberian sanksi pidana. 

 

 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-11- 

Pasal 6 

(1) Mata Pelatihan Fungsional Perancang dalam kelompok 

penunjang sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 ayat (1) 

huruf c untuk jenjang Perancang Ahli Pertama terdiri 

atas:  

a. masalah aktual dalam pembentukan peraturan 

perundang-undangan dan penyusunan instrumen 

hukum lainnya; 

b. partisipasi masyarakat dalam pembentukan 

peraturan perundang-undangan; 

c. komunikasi, negosiasi, dan aktualisasi diri; dan 

d. penulisan karya tulis ilmiah. 

(2) Mata Pelatihan Fungsional Perancang dalam kelompok 

penunjang sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 ayat (1) 

huruf c untuk jenjang Perancang Ahli Muda terdiri atas:  

a. masalah aktual dalam pembentukan peraturan 

perundang-undangan dan penyusunan instrumen 

hukum lainnya; 

b. komunikasi dan negosiasi; dan 

c. penulisan karya tulis ilmiah tingkat nasional. 

(3) Mata Pelatihan Fungsional Perancang dalam kelompok 

penunjang sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 ayat (1) 

huruf c untuk jenjang Perancang Ahli Madya terdiri atas:  

a. komunikasi, negosiasi, dan kepemimpinan; dan 

b. penulisan karya tulis ilmiah tingkat internasional. 

(4) Mata Pelatihan Fungsional Perancang dalam kelompok 

penunjang sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 ayat (1) 

huruf c untuk jenjang Perancang Ahli Utama terdiri atas:  

a. komunikasi, negosiasi, dan kepemimpinan; dan 

b. penulisan karya tulis ilmiah berupa rekomendasi 

kebijakan. 

 

Pasal 7 

Aktualisasi sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 ayat (1) 

huruf d untuk jenjang Perancang Ahli Pertama, Perancang 

Ahli Muda, Perancang Ahli Madya, dan Perancang Ahli Utama, 

dalam bentuk ujian. 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -12- 

Pasal 8 

(1) Mata Pelatihan Fungsional Perancang sebagaimana 

dimaksud dalam Pasal 3 sampai dengan Pasal 6 

dirancang dalam: 

a. rancang bangun program pelatihan; dan 

b. rancang bangun pembelajaran mata pelatihan. 

(2) Rancang bangun program pelatihan dan rancang bangun 

pembelajaran mata pelatihan Fungsional Perancang 

sebagaimana dimaksud pada ayat (1) tercantum dalam 

Lampiran yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari 

Peraturan Menteri ini. 

 

BAB III 

KETENTUAN PENUTUP 

 

Pasal 9 

Pada saat Peraturan Menteri ini mulai berlaku, ketentuan 

mengenai kurikulum pelatihan fungsional Calon Pejabat 

Fungsional Perancang Peraturan Perundang-undangan 

sebagaimana diatur dalam Peraturan Menteri Hukum dan Hak 

Asasi Manusia Nomor 19 Tahun 2015 tentang Pendidikan dan 

Pelatihan Fungsional Calon Pejabat Fungsional Perancang 

Peraturan Perundang-undangan (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2015 Nomor 1256), dicabut dan dinyatakan 

tidak berlaku. 

 

Pasal 10 

Peraturan Menteri ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan. 

 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-13- 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Menteri ini dengan penempatannya 

dalam Berita Negara Republik Indonesia. 

 

 

Ditetapkan di Jakarta 

pada tanggal 5 Januari 2022 

 

MENTERI HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 

REPUBLIK INDONESIA, 

 

ttd. 

 

YASONNA H. LAOLY 

 

Diundangkan di Jakarta 

pada tanggal 10 Januari 2022 

 

DIREKTUR JENDERAL  

PERATURAN PERUNDANG-UNDANGAN 

KEMENTERIAN HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 

REPUBLIK INDONESIA, 

 

ttd. 

 

BENNY RIYANTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -14- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-15- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -16- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-17- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -18- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-19- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -20- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-21- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -22- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-23- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -24- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-25- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -26- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-27- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -28- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-29- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -30- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-31- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -32- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-33- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -34- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-35- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -36- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-37- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -38- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-39- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -40- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-41- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -42- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-43- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -44- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-45- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -46- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-47- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -48- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-49- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -50- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-51- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -52- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-53- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -54- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-55- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -56- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-57- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -58- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-59- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -60- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-61- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -62- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-63- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -64- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-65- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -66- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-67- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -68- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-69- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -70- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-71- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -72- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-73- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -74- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-75- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -76- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-77- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -78- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-79- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -80- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-81- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -82- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-83- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -84- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-85- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -86- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-87- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -88- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-89- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -90- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-91- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -92- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-93- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -94- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-95- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -96- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-97- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -98- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-99- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -100- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-101- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -102- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-103- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -104- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-105- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -106- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-107- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -108- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-109- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -110- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-111- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -112- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-113- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -114- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-115- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -116- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-117- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -118- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-119- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -120- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-121- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -122- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-123- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -124- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-125- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -126- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-127- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -128- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-129- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -130- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-131- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -132- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-133- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -134- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-135- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -136- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-137- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -138- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-139- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -140- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-141- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -142- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-143- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -144- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-145- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -146- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-147- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -148- 

 

 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-149- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -150- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-151- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -152- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-153- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -154- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-155- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -156- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-157- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -158- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-159- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -160- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-161- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -162- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-163- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -164- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-165- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -166- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-167- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -168- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-169- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -170- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-171- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -172- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-173- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -174- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-175- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -176- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-177- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -178- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-179- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -180- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-181- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -182- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-183- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -184- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-185- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -186- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-187- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -188- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-189- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -190- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-191- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -192- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-193- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -194- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-195- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -196- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-197- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -198- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-199- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -200- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-201- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -202- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-203- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -204- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-205- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -206- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-207- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -208- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-209- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -210- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-211- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -212- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-213- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -214- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-215- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -216- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-217- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -218- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-219- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -220- 

 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-221- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -222- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-223- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -224- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-225- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -226- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-227- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -228- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-229- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -230- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-231- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -232- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-233- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -234- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-235- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -236- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-237- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -238- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-239- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -240- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-241- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -242- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-243- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -244- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-245- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -246- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-247- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -248- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-249- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -250- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-251- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -252- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-253- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -254- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-255- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -256- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-257- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -258- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-259- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -260- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-261- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -262- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-263- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -264- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-265- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -266- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-267- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -268- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-269- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -270- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-271- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -272- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-273- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -274- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-275- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -276- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-277- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -278- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-279- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -280- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-281- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -282- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-283- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -284- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-285- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -286- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-287- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -288- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-289- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -290- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-291- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -292- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-293- 

 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -294- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-295- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -296- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-297- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -298- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-299- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -300- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-301- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -302- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-303- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -304- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-305- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -306- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-307- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -308- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-309- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -310- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-311- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -312- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-313- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -314- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-315- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -316- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-317- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -318- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-319- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -320- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-321- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -322- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-323- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -324- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-325- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -326- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-327- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -328- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-329- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -330- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-331- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -332- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-333- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -334- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-335- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -336- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-337- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -338- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-339- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -340- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-341- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -342- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-343- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -344- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-345- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 -346- 

www.peraturan.go.id



2022, No.13 
-347- 

 

www.peraturan.go.id


